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Eve Rämö, Eva Tawasoli och Maija Rautavaara samt 14 andra ledamöter lämnade in följande motion i 
enlighet med fullmäktiges arbetsordning:

”Det finns betydande skillnader i välfärden och hälsan hos regnbågsbarn och -unga jämfört med 
majoriteten ungdomar.

Enligt enkäten Hälsa i skolan 2021 var 42 % av de sexuella minoriteterna (heterosexuella 70 %) och 
endast 33 % av transpersoner och personer med intersexvariationer (cisungdomar 75 %) nöjda med sitt 
liv. 43 % av de sexuella minoriteterna (heterosexuella 15 %) och 48 % av transpersoner och personer 
med intersexvariationer (cisungdomar 18 % ) upplevde måttlig eller svår ångest. Därutöver hade 
närmare hälften av dem som svarat på enkäten inte fått stöd och hjälp av skolans vuxna eller via några 
tjänster i frågor som gäller känslor och sinnesstämningar, även om de skulle ha behövt det. 
Regnbågsbarnens och -ungas utmaningar med den psykiska hälsan har försämrats under 
coronapandemin. Redan innan undantagsperioden var regnbågsbarnens och -ungas psykiska hälsa 
betydligt sämre jämfört med majoriteten. Upplevt våld, diskriminering och trakasserier såväl hemma 
som i skolan skapar betydande hälsoskillnader.

De unga upplever också att de inte får det stöd de behöver till exempel av skolans vuxna eller via olika 
tjänster. Regnbågsbarn och -unga möter i sin vardag fortfarande nonchalans, nedvärdering, ignorerande 
och till och med påtryckningar av vuxna och yrkesutbildade att anpassa sig till samhällets normer i fråga 
om sexuell läggning och kön. Diskriminering, en otrygg miljö och osynlighet orsakar minoritetsstress för 
regnbågsbarn och -unga.

Regnbågsbarn och -unga har lika rättigheter till en trygg uppväxtmiljö, välfärd och en egen framtid. För 
att råda bot på denna situation måste de vuxna som arbetar med barn och ungdomar få ökad förståelse 
och kunskap om hur man på ett känsligt och respektfullt sätt bemöter regnbågsbarn och -unga. Med 
förståelse och kunskap kan skolans vuxna utveckla en respektfull och jämlik interaktion och kontakt 
mellan de vuxna och eleverna, och hitta sätt som bidrar till en interaktion mellan eleverna som är 
respektfull och utvecklar allas välbefinnande.
Vi föreslår därför att anställda inom såväl den grundläggande utbildningen som gymnasie- och 
yrkesutbildningen utbildas i att bemöta regnbågsunga.”

Stadsfullmäktige 27.2.2023 § 14

Beslut:
Stadsfullmäktige beslutade ta upp ärendet till behandling och sända fullmäktigemotionen till 
stadsstyrelsen för beredning.

_____

Verksamhetsområdet för fostran och lärande konstaterar följande som sitt svar:



Inom verksamhetsområdet för fostran och lärande görs det inom varje enhet (liksom vid andra enheter i 
Vanda) tillsammans upp principer för tryggare rum, som syftar till att göra det gemensamma rummet 
tryggare för alla. Arbetet med att göra upp principer för ett tryggare rum har inletts i skolorna och 
läroanstalterna på Påverkardagen 2022. 

I Vanda görs de enskilda läroanstalternas jämställdhets- och likabehandlingsplaner upp på en gemensam 
grund. Gymnasierna har uppdaterat planen läsåret 2021–2022, skolorna inom den grundläggande 
utbildningen och yrkesläroanstalten Varia uppdaterar planen under 2023. Småbarnspedagogiken inleder 
arbetet med en jämställdhets- och likabehandlingsplan under 2023, när den nya lagen träder i kraft 
1.6.2023. 

När vi uppdaterar jämställdhets- och likabehandlingsplanerna fäster vi särskild uppmärksamhet vid att 
förebygga och undanröja könsbaserade trakasserier och sexuella trakasserier. Diskrimineringsskyddet i 
lagen om jämställdhet mellan kvinnor och män omfattar könsidentitet och könsuttryck. Vi tar också 
hänsyn till sexuella minoriteters särskilda behov. Diskrimineringslagen förutsätter att vi inte kan 
diskriminera någon på grund av sexuell läggning. Inom verksamhetsområdet för fostran och lärande 
satsar vi på de ungas välbefinnande, fäster uppmärksamhet vid att möta och stödja barn och unga samt 
förebygger och ingriper mot diskriminering.

I den grundläggande utbildningen har vi under årens lopp erbjudit utbildning i regnbågsteman t.ex. 
under stadens gemensamma fortbildningsdag för lärare. Då har SETA varit utbildningspartner. 
Utbildningarna har svarat på de frågor och behov som kommit lärarna. 

Förra året ordnade vi utbildning i samarbete inom huvudstadsregionen: Workshoppen regnbågsbarn i 
skolan vid seminariet för lärare i modersmål och religion 18.2.22, utbildare var en sakkunnig från SETA 
och en lärare från skolan Helsingin normaalilyseo (Norssi).

Den här våren ordnade vi en utbildning om könsmångfald och sexualfostran under tiden för den 
gemensamma planeringen: Utbildningen Turvaa ja hyvinvointia seksuaalikasvatuksesta för lärare inom 
den grundläggande utbildningen 29.3.2023, utbildas av sakkunniga från Vantaan tyttöjen tila och 
Nicehearts.

 Innehåll:  
• verktyg för lärare att möta alla unga på lika villkor ur sexualundervisningens synvinkel
• beaktande och stödjande av mångfalden av kön och sexualitet i det egna arbetet
• ordlista i anslutning till mångfalden av kön och sexualitet 

Nästa höst planerar man att ordna utbildning i förebyggande av sexuella trakasserier för personalen 
inom utbildningen på andra stadiet. 

Under läsåret 2023–2024 ordnas inom den grundläggande utbildningen utbildning till stöd för det 
funktionella jämställdhets- och likabehandlingsarbetet. Man har också för avsikt att ordna utbildning i 
hur man möter regnbågsbarn och -ungdomar, i samarbete med Nicehearts och SETA . 

Om en enskild skola eller läroanstalt vill ordna utbildning om regnbågsteman för sina lärare, hänvisar vi 
skolan till att kontakta organisationen SETA.

Stadsstyrelsen 17.4.2023 § 31



Förslag av biträdande stadsdirektören för verksamhetsområdet för fostran och lärande:
Stadsstyrelsen beslutar att
a) ge Eve Rämö, Eva Tawasoli, Maija Rautavaara och de 14 andra ledamöter som 

undertecknat motionen stadsstyrelsens svar i enlighet med verksamhetsområdets förslag, 
och

b) föreslå för stadsfullmäktige att stadsstyrelsens svar antecknas för kännedom.

Beslut:
Förslaget godkändes.

______

Stadsfullmäktige 21.8.2023 § 30

Stadsstyrelsens förslag: 
Stadsfullmäktige beslutar anteckna stadsstyrelsens svar för kännedom.

Beslut:
Förslaget godkändes.

Bilaga:
– Eve Rämös, Eva Tawasolis och Maija Rautavaaras samt 14 andra ledamöters 

undertecknade motion om att stärka regnbågsungas välbefinnande i skolorna

Anvisningar för sökande av ändring: 2.1 Besvärsförbud

Närmare information:
Enni Nordman, sakkunnig vid undervisningsväsendet
Pia Hakkari, utbildningsplanerare
(fornamn.efternamn[at]vantaa.fi)


